
Città di Castellanza                                                                                                       Delibera G.C. n. 80 del 20.07.2016 

DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI CARICA AL SINDACO ED AGLI ASSESSORI 

COMUNALI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – art. 82 

commi 1, 8 e 10, e successive modifiche e integrazioni, che contiene le disposizioni in merito alle indennità di 

funzione spettanti al sindaco ed ai componenti degli organi esecutivi dei comuni; 
 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 04.04.2000 che ha emanato il regolamento per la 

determinazione della misura delle indennità e gettoni di presenza a norma dell’art. 82 del T.U. 267/2000;  
 

Rilevato che all’art. 1, tab. A del D.M. 119/2000, in relazione alla dimensione demografica del Comune, stabilisce 

le indennità per i componenti l’organo esecutivo: 

� Sindaco: €  3.098,74; 

� Vice-Sindaco: €  1.549,37; 

� Assessori: €  1.394,43; 
 

Posto che la Corte dei Conti a Sezioni riunite in sede di controllo, con deliberazione n. 1/CONTR/12 

(depositata in data 12 gennaio 2012), ha stabilito che l’ammontare delle indennità e dei gettoni di presenza 

spettanti agli amministratori e agli organi politici delle Regioni e degli Enti Locali non possa che essere quello in 

godimento alla data di entrata in vigore del DL112/2008 cioè dell’importo rideterminato in diminuzione ai sensi 

della legge finanziaria per il 2006 e, pertanto, conclude che la disposizione di cui all’art. 1, comma 54, della Legge 

266/2005 sia disposizione ancora vigente; 
 

Ritenuto per quanto esposto di dover provvedere alla determinazione delle indennità spettanti al Sindaco ed agli 

assessori comunali per l’anno 2016, con la riduzione del 10% ex art. 1, comma 54, della Legge n. 266/2015 

predetta, negli importi come rideterminati secondo quanto di seguito specificato: 

� Sindaco: € 2.788,87; 

� Vice-Sindaco: € 1.394,43; 

� Assessori: € 1.254,99; 
 

Visto il Verbale dell’Adunanza dei Presidenti del 06/06/2016 relativo alla proclamazione alla carica di Sindaco 

nonché all’elezione dei consiglieri per il mandato amministrativo 2016/2021; 
 

Visto che con il decreto sindacale, prot. n. 11753 del 21/06/2016, sono stati nominati componenti della Giunta 

Comunale;   
 

Precisato che: 

-   il Sindaco, sig.ra Cerini Mirella, è dipendente in aspettativa per mandato amministrativo e pertanto l’indennità 

spettante è intera; 

-   al Vice Sindaco, Borroni Cristina, l’indennità compete in misura dimezzata essendo lavoratore dipendente che 

non ha optato per l’aspettativa; 

-   le predette indennità competono in misura intera all’Assessore Vialetto Giuliano, in quanto pensionato e al 

Sig. Bettoni Giandomenico, lavoratore autonomo, mentre l’assessore Caldiroli Claudio ha comunicato di 

rinunciare all’indennità (prot. n. 13960/2016); 
 

Ritenuto pertanto di procedere a determinare nelle misure sotto indicate le indennità di carica a partire dal 05 

giugno 2016 per il Sindaco e dal 21 giugno 2016 – data nomina Giunta Comunale – per gli assessori: 

 

Nome  Carica  Tipologia lavoro Importo 

intero  

Riduzion

e 10% 

Da 

percepire  

Cerini Mirella Sindaco Dipendente del Comune 

in aspettativa per mandato 

amministrativo 

             

 

€  3.098,74.=                        

 

 

309,87 

 

 

2.788,87 



Città di Castellanza                                                                                                       Delibera G.C. n. 80 del 20.07.2016 

Borroni Cristina Vice Sindaco  Dipendente  €    852,15.=  85,21 766,94 

Caldiroli Claudio  Assessore   Dipendente ==  == == 

Vialetto Giuliano Assessore  Pensionato €   1.394,43.= 139,44 1.254,99 

Bettoni Giandomenico Assessore  Autonomo €   1.394,43.=  139,44 1.254,99 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

� il Segretario Generale  in base alla regolarità tecnica; 

� il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di prendere atto che, operata la riduzione del 10%, per i motivi in premessa specificati, le indennità di 
funzione da corrispondere al Sindaco e agli Assessori risultano essere le seguenti: 

Nome  Carica  Tipologia lavoro Importo mensile da 

percepire  

Cerini Mirella Sindaco Dipendente del Comune in aspettativa 

per mandato amministrativo 

€    2.788,87 

Borroni Cristina Vice Sindaco  Dipendente  

 

€      766,94 

Caldiroli Claudio  Assessore   Dipendente /// 

Vialetto Giuliano Assessore  Pensionato €   1.254,99 

Bettoni Giandomenico Assessore  Autonomo €   1.254,99 
 

2. di dare atto che al Sindaco detta indennità viene attribuita dal 06 giugno 2016, (data proclamazione da parte 
dell’ufficio elettorale centrale giorno 06.6.2016) l’importo mensile di € 2.788,87.= in quanto in aspettativa per 

mandato amministrativo, mentre agli Assessori viene attribuita dal 21 giugno 2016, data del provvedimento di 

nomina della Giunta da parte del Sindaco; 
 

3. di dare atto che con successiva determina del responsabile del Settore Affari Generali sarà adottato ogni 
conseguente atto;  

 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 
eseguibile  ai sensi  dell’art. 134, comma 4, del  D.lgs. 267/2000. 


